divini numinis nutu tune factum est quod ad supremim sanc-

tamque Pontifum sedem Stephanus multis á Paschali et Calix-

to induciis sibi datis vocatus, necnon longissimis temporum ad
cornparandum intersticiis éxpectatus, non quidem ab ingressu

Ecclesiae solum, sed á Sacerdotali et Episcopali quo fungeba-
tur est suspensus officio et in rebelionis duritia perseverans uni-

versis anathematum laqueis irretibus infeliciter, (quod non
sine magno aninii nostri merore referimus) extitit interfec-

tus Quae cum non multo post Ildefonsus Rex iutellexiset,et

D. Raymundum corporis etiam vinculis exutum in illas caeli-

tum sedes ad quas puri á sceleris contagione animi post objtum
evolant, ascendisse, atque in Sanctorum numerum relatum im-
nuneris miraculis claruisse, Dei judicium pertimescens coram
perquam colendis multis Episcopis egregiisque aliis regni Pro-

ceribus confesus fuit perperam se et absque ratione ulla tan-

tum virum é sede sua expulisse. Ideoque templum hoc majo-

rum suorum exempla secutus in pristinam Episcopatus resti-

tuit dignitatem, mox etiam Petro Rotensi Episcono ejusque

veris tradidit successoribus. Post quem Ramirus Rex Ildefonsi
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frater, et tándem Gaufridus Sancti Pontii Tomeriensis Mona-
chus fuit electus, qui etiam ab Arnaldo Dodone Oscensium
Episcopo fuit ejectus et expulsus. ¡O temporum iliorum vel

memoriam ipsam acerbani ac luctuosam, cum de legum aüc-

toritate sceleratorum audatia triumphabat, cum Ecclesise isti

sic prostratae victrix insultabat impietas, cum trémefactis ómni-
bus bonis et óptimo quoque pessima omnia metuente, volitan-

tium huc illuc et in publicis locis bachantium improborum
voces undique audiebántur. Hinc vobis, Patresconscripti, abor-

ta lites, hinc nata intestina desidia.... hinc gravissimse conten-

tiones subsequtae. Sed vos nullis adversitatibus frangí, nullis

terreri periculis, nullis laboribus vinci , nullis sumptibus ab
incepto dimoveri potuistis. Pestem enim ac perniciem quam illi

vobis machinabantur, in ipsorum capita convertistis, illorum

etiam temeritatem consilio , furorem fortitudine , audatiam
virtute superastis: ac tándem vester ipse amplissimus Sena tus
ita feliciter adversus eos dimicavit, ut eorum astus consilio

eluserit, cahiditatem ratione edomuerit, pertinatiam cons-
tantia fregerit, compreserit, exttnxerit- Dixi breviter ut pro-
posuerant de hujus Ecclesise primordiis et vastatione, et quam-
quam totam hanc bistoriam quótidianis vei bis et inornato di-

cendi genere contexui , tamen confidó eam vobis non minus
gratam fuisse, quam si omnes undique flosculos colligens,

omnes dicendi lepores ac festivitates aucupans concinno quo-
dam;ac modulato verborum sonó aures vestras demukére stu-
duissem. Sed pauca de multis haec delibasse sufficiat. Sentio
siquidem tantas res multo brevius mukoque exilius á me trac-

tari quam dignitati atque amplitudini ipsarum conveniret. Sed
quis modus futurus erat si quae sic quoque vix á me percur-
sa sunt iis in singulis immorari atque insistere voluissem?

Verum ut ex unde digressi sumus nostra revertatur ora-
tio, hoc augustissimum templum, Praesul amplissim^ quod.
et locus est celestium beatorum et sedes indita altissimi ac
semper viventis Dei, et Sacrosancta domus, aeterni Patris, cu¡
nulli gentilium fortúnate Ínsulas, nulli Poetarum Elisii campi,
nulli barbarorum felices orae valent comparan; hoc inquam
templum ad evitandum vestros cum Oscensibus litium om-
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niura anfractus, postulationibus Philipi secundi Hispnniarüm
Regis omnium maximi et potentissimi, á Pió V,cujus tu una
cum Brusca Oriolensi Archidiácono apprime vices^gesisti \ iu

antiquum illum praecedentium temporum splendorem tuoductu
atque Felicibus auspicis e>t reductum. In eodem siquidem huc
usque perrriansisset discrimine nisi tu prudentissi mi naucleri

functqs opera á tantis procelarum fluctibus admirabili pru-
dentia tua atque invicta fortitudine navem hanc diu 'pericli-

tantem ad portum tranqufllitatis subdusisses. Per te certJ est

istiiis Ecclesiae auctoritas á eomptentu vindicata
,
-ojies auctx, 1

redditus traditi, potentia stabilita. Qua propter et t'rbi Caro1o :

archanorum Regni et Regiorum omnium consiliorum partici-

pi hujus tanti boni, et aliorum multorum auctori gratias quan-
tas máximas animus noster capit, agimüs. Ñeque enim qua-rita

fuerit erga te hujusce amplissímx Civitátis voluntas, quantus
etiam istius nubilissimi

'
Canónicoifum senatus studium, hanc

diibium tibí aut obscufüm ftíit/'Qüod nuper apertissime cog-
noscere potuisti novissimo tuo in hanc urbem ingressu: tan-

tus enim ad te omnittm statüum atque ocdinu-m concursus

factus est, tanta effusa omnis generis multitudo ut istas tux
sedis parieres, ista chori nostri sedilia, ipsa etiam urbis menia
si natura pateretur sedibus suis relictis obviam tibi prodire

cupere viderentur. Quacumque incesseras faustis acclamatio-

nibus omnia personábante omnes reddundantem, et foras

erumpere gestienteui laetitiám ore ,
oculis, manibus indica-

bant , omnium in te uno íigebantur obtutus , omnes te , non
ut unum tantum ex Principibus ci-vitatis, sed ut firmissimam

ac soledissimam hujusce templi, et Xpti. nominis columnarn

intuebantur. Noverant enim tune eximiam integritatem vitae

tuae, novimus postea in visitatione assiduum purgandae Eccle-

siae tux studium, noverant tune tuum animum nihil nisi de

Deo, et de utilitate publica- cogitantem , novimus et nos la-

bores tuotfin piis defunctorum legatis implendis susceptos. Ñe-
que nobis. ignota sunt, quae tü ad mores hominum corrigendos

et adauferendamimprobisomnem maledicendiocasionem et jam

fecisti et quotidie facis: refrenatam lividinem, cohibítos impíos

usurarumeontractus, expulsa nequltiae instrumenta, sublatae pe-
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nítus omnem ecclesiasticarum rerurn nundih», compositos et

jussu et exemplo tao mores. Dispeream si quisquam est qui

non fateatur et ptWdwm te tot tantisque virtutibus abundare,

ut vel tui similibus nedum reliquis exemplo esse possis.

Tibi etiam, Burtinensis Ecclesia, gratulor
,
quae cum per

tot annorum curricula pastorum tuorum presidio esses destitu-

ía et quasi vetustate collapsa t istis hgemeres, jam nunc tot

laborum solatium es consecuta. Quam te vel hoc solo nomine

felicisimam judico quod nunc primum Cathedralis honore ins-

tituta, praesit in te tertíus no>ter hic Tllustrissimus Carolus

Muñocius communis omnium noster pater et pastor velut in

haec témpora reservatus per quem constituatur Ecclesiastici or-

dinis auctoritas, contírmentur veteres ritus, pravi mores abo-

leantur, et Episcopatus hujus concordia ne unquam amplias

dissolvi possit, Synodalibus legábus uniatur. Tibi etiam iterum

gratulor quoniam quae in tenebris densissimis herebas, clarissi-

n>a nunc tibi lux orta <st, et quae eternae in omnium fere ani-

mis oblivioni tradita eras, nunc antiquo nitore refulgeas, nunc
summum honorem ita es consecuta, ut ceteras jam non aequa-

re <olurn, sed et superare vid^aris. Nunc te in ista Synodi dio-

cesana? indictione abditissima Velsitanorum gens ut parentem
col. t, nunc te nurnerosus Bokmiensum populusut aImam ma-
trem venerabittir, nunc qui Fiscalém ripam incolunt ad tetan-

quam ad sacram anchoram confugient, nunc te ditissima

Gradi<*nsium natío ut micans Episcopatus suscipier, nunc te

antiquissima Ainsae proles, ut patronam adibit,nunc ómnis
populus quem suo rápido cursu Cinga fíuvius alluit ad te ut

tütissimum asilum accedet , nunc tándem et ' -celsissima' Pyri-

neorum juga ut summam rerum omnium magístram et adver-

sas heréticos infensissimos Xpti. nominis hostes vindicem pro-

pugnatricemque acerrimam praedicabunt. Ex quibus ómnibus,
ut uno verbo cuneta completar

,
liquido constare potest quan-

to ae terna nativis, immortalia caducis, divina humañis antece-

llunt, tanto essehanc Ecclesiam ceteris ómnibus anteponendam.
Hic auditores integerrimoe ita cunctis est usui, ut ct in ca-

piendis consiliis et regendis humanis actibus magistra et prin-

ceps existiman debeat, hsec hominibus tum singulis consulít,

Tomo XLVL Mm
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tum etiam universis, hasc domos famiiiasque tuetur , haec to-
tius hujus Episcopatus populos feliciter moderatur et regit,

haec denique ista est quas legum diocesanarum conditione con-
solatur moerentes, afflictos scitat , sceleratis exitio est, inno-
centibas presidio, improbis terrori, probis ornamento. Has au-
ttm leges. divinas non á Jove quídam commentitio ut Minos,,

non ab Apolline ut Licurgus , non ab ¿Egeria ut Numa, non
ab humano profecías consilio ut Gesarum gentilium instituta

qui furta, adulteria, alia etiam multo turpiora et difficiliora

permittebant , sed ab ipso hujus universitatis párente atque
opiííee Deo ortae divinis precipiuntur litteris, sacris produn-
tur oraculis, sanctorum denique monumentis traduntur. Nam
ut Christus Salvator noster ait: Iterum dico vobis quia si dua
ex vobis consenserint super terram de omni re quamcumque pe~
tierint

, fiet ilUs a patre meo qui in ccelis est*

Ea vero quae á te, Presul integerrime^ traduntur dictu pro*
na sunt, auditu suavia, facilia inteilectu, honesta susceptu.,

Sequkur hinc plañe quod summa omnia ac prope divina In eo
requiruntur qui clavum in ista Ecclesias navi teneat, cujus á
nutu pendeant leges et condantur santiones, cujus, ad pedes

Reges ipsi suplí citer se abjiciant. et provolvant monarchas, cujus.

arbitrio solvuntur peccata et pandatur coeíum^qui denique.

supra omne dignitatis humarlas fastigium evectus Dei perso-

nam inter homines sustineat. Quod si divinae literas á Presbí-

tero quolibet tantam integritatem ac virtutis perfeetionem

exigi volunt, nulLus ut in omni ejus vita reprehendendi pateat

locus, ñeque gravitatem, ejus , muneris digne á quoquam sus-

tineri posse tradunt, nisi quera pietas, prudentia> justitia,

uno verbo, virtus ejus ómnibus numeris absoluta commendet,
¿quid in eo qui in omni tempore cum summo Imperio traeta-

re gubernacula Ecclesias debeat cujus vita ceteris ómnibus, pro

exemplo, voluntas pro lege, vqx pro oráculo futura sit,quan-

to hasc omnia requiri majora et divinitati propriora censemus?

Quae cum ita sint, Antistes vigílantissime, tuum est ad

cohercendam omnem hominum impiorum audatiam. legum
Diocesanarum et juditiorum auctoritate populum in officio con-

tinere; nostrum, Patres, ut sceleris ac maleficiis adimatur fa-

apéndices. 27o

cultas legibus á Sinodo insticutis ad unguem parere; tuum esc

qui custodiae tuarum o vi una invigilas omnes é medio errores

amputare; nostrum ne in omnem criminum ac fligitiorum

turpitudinem precipites ruant: recta vivendi rat't'one á terres-

trium atque humarum rerum cupiditate abducere tuum est

qui veteris disciplinae es restitutor tuis monitis et cohoi tationi-

bus deperdita querere, infirma confirmare, disrupta consolidare,

et deprava ta convertere ut divinus vates et verbi Dei preco tes-

tatur; nostrum ut á malo resipiscant populi consilia et conatus

bonorum operum exemplo ad óptimos exitus perdueere: iuum
est gregem tibi á Deo commissum iniefessa vigilantiaecura ad
virtutem á vitio, ad rationem áfurore,ad humanitatem ab
inmanitate, ad bonam frugem á moribus perditissimis revocare;

nostrum ne in omne precipicium misere prolabantur pro eis

Mis.se sacrificas oratione ad Xpm. conversa aperto capite, subla-

tis manibus, intentis oculis lacrimisque perfusis assidue toto

pectore perorare; tuum est divini verbi pábulo sale persperso

quo animus noster tamquam spirituali cibo alitur
,

reficitur,

saturatur ac güscit saginare; nostrum ad virtutem qua paran-

tur veras opes illa animi quae non furto eripi, non incendio

absumi, non naufragio absorveri possunt
,
allicere, hortari et

obsecrare; tuum est qui scelerum, et ultor et justitiae cultor spiri-

tualem gladiumforsam judicum inertia et tepiditate rubigineob-

ductum ut splendeat purgare et acuere; nostrum vitiorum fibras

radicitus evellere, stirpes peccatorum prorsus elidere, et semina
pravarum occasionum omninoexplodere; tuum est quid tartarei

predones, mundus etiam et caro hostes nobis infestissimi mo-
liantur, ostendere; nostrum ne ulla in re defuisse videamur, ut

refugiant, adversentur, odio habeant comnonere, ut rejectis,

et amputatis iis quae inutiíia sunt, iis quae prodesse possunt

utamur^ ut projecta turpi acílagítiosa vita, Striodi hujus leges

et bene vivendi regulas consectemur, ut explosis denique fal-

sis, pravis
,
turpibus erroribus, veram Jesucristi Domini nos-

tri doctrinam dum spiritus hos nostros reget artus, non dic-

tis sed factis, non sermonibus sed moribiu, non auribus

tantum sed multo magis animis combibamus.
Dixi.
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Nota.

En la traslación de las reliquias de San Ramón Obis-
po de Roda y Barbastro^ desde aquella Iglesia á esta que se

verificó en el ano de 1595, hubo certámenes poéticos , y el au-
tor de la oración que antecede escribió el siguiente Epigrama
por el que le dieron tres varas de tafetán leonado.

Lucifer ut coelo ejfulget cum surgit et almam
Nuntiat cegrotis approperare diem,

Sic laude elucet merita Raymundus in orisy

Exoritur qua W occiduisque fugit.
Gallus is hesperiis et Gallus notus ceois

Cunctis diffundens semina ceIsa Dei.

Hoc pastore greges car puní bona gramina silvis
,

Atque hiante ore dulcia fonte bibunt.

Optatosque Veri ad ripas ubi fracta crepido

Capessunt somnos culmine noctis atrce

Et magnos tondent saltus , tune flumina potant

,

Nec ovium cana vellera sorde jacent.

E locuplete penu effudit sua carus egenis
,

Dapsiles et miseris pomgit ipse manus*

Aethereas unde ad sedes radiantis Olimpi,

Congestas mitens mille recondit opes.

Sidonio non vestis erat saiwata colorey

Nec tirio solitns is recubare toro.

Intus sed vili atque aspro contení us amicta
9

Consutus villis assilientis apri

Non trabea inter texta auro non múrice tincta.

Sed domus illi humilis causa quietts erat.

Qjuo proles tanto Burtinea gaudet alumno

Letaque sidéreo ingerit axe yolL
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XX.

Sententia Judicum in favorem Barbast. Ecclesia.

Ex Arch. Roten. Ecclesiae.

Certum fieri volumus tam presentibus quam futuris Eccle-

síam Oseen, adversus* Ecclesiam Roten, super sedem Barbas-

trensis Ecclesie querelas habuisse. Dicebat enim Oseen. Eccle-

sia se Barbastren. Ecclesie sedem posedisse, et inde se expul-

sos fuisse, et investituram petere. Ad hoc Ecclesia Roten, res-

pondit quod investiendi non erant, qui nec posederant nec

per eos expulsi fuerant. Aserebat enim sacrilegos invasores et

minime possessores. Affirmabat enim Roten. Ecclesia Barbas-

trensem Ecclesiam sibi datam fuisse á romane Sedis Pontifici-

bus á gloriosis Aragonum Regibus ; factis etiam inter utrius-

que Diócesis Episcopos certis distincionibus, babitis insuper

diuturnis possesionibus. Contendebat super his privilegia et
4

- confirmationes Romanorum Pontificum , testam ntum et or-

dinationes Aragonensium Regum, certas etiam difiniticnes ut

predictum est utriusque Diócesis Pontificium, cum vero tot

ac tantis auctoritatibus munitam Barbastrensem sedem juste

et canonice possideret, Stephanus Episcopus cum clericis Os-
censibus aliisque suis factoribus Raymundum primum bone me-
morie Episcopum quem idem Oseen, in Barbastrensem Sedem
laudaverat et confirmavera t , renitentem et Romanam Curiam
appellantem á prepria sede armata et sacrilegia manu illata

Ecclesie sibi et suis corporali injuria violenter ejecit. Ea prop-

ter ipse Bat bast rens^m sedem juste, et canonice ut predictu n
est possidet, et eos cum atreciter expelerent, ipsos non posse-

sores fuisse sed sacrilegos, et invasores affirmabant, propter
prefatam violenciam et sacrilegam invassionem predictus Ste-

phanus Oscensis Episcopus á Romana sede sepius ad justitiam

vocatus
,
inobediens, et contumax se justitie presentare con-

tempsit. Quocirca á Romanis Pontificibus tanquam inobediens
et contumaz anathemaris vinculo inodatus est, talirer ut ad
beate niemoii- Papaui Houoiium perrexit, tanrisque sacresan-
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tis Evangeliis in presentía Domiai Pappe se ipsum juramento
axtrinxit ut res mobiles quas Barbastrensis Episcopus postula-

bat Rotensi Ecclesie restitueret. Quia vero Domini Pappe pre-

ceptum quod juramento firmaverat implere contempsit super

hiis, et super ómnibus aliis predicta Rotensis Ecclesia procla-

mando conquesta est, et conqueritur super hiis ómnibus ra-

tionibus. Auditis his, judices electi, scilicet. Amelius , Tolosa-

nus Episcopus, et R. Ausomensis, et G. de Duram, et Abbas
Cesonensis judicaverunt

,
quod i 1 1 i Oseen, quóniarn invassores

fuerunt Barbastrensis Ecclesie et sacrilegium commiserunt,, ia

ipsam personam S. Raymundi propter contumatiam , et ino-

bedientiam quam semper á justitia Episcopus iliorum Stepha-

nus diffugit et hoc etiam quandiu justa quam preceptis Do-
mini Pappe non ohedibit., et quoniam ipse manu. sua juraverat

implere contempsit; Et quod Barbastrensis Episcopus eandem
Ecclesíam possidet dónatione Aragonensium Regum, conce-

sione Romanorum Pontificum et certa difinitione ut utrorum-

que Episcoporum istum Barbastrensem Episcopum non de-

beré spoliari ab hac causa justa possesione quando ad justitiara

fuerit paratus nec illos revestirá

XXL

Testamentum Petri Episcopi Barbastrensis et Rotensis ante

reditum ad obsidionem Fraga?.

Cum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite

tempus súbita transpositione venturum oportet ut inveniat

unumquemque hom'mem paratum ne sine aliquo boni operis

respectu migraret de hoc seculo. Et ideo cum in suo jure et

potestate consistit preparet viam salutis per quarn ad eternam

beatitudinem vaieat perveoire. Igitur in tké nomine ego Pe-

trus Dei gratia Barbastrensis ac Rotensis Episcopus voleas re-

diré ad obsidionem Frage timens ne repentina mors mital eve-

niat dono Deo et S. Vincentio de Rota patri meo, et filiis, et

fratribus meis Canonicis ibi Deo servientibus Ecciesi im Sánete

Marie Terrontana cum ómnibus que ad eam pertinent, et

apéndices. 279
pertinere debent intuitu quidem inedie ut victus fratrum et

filiorum meorum Canonicorum Rotensium possit sustentan.

Addo buic donationem quartam partem decimarum primitia-

rum defunctionum Sánete Marie de Gudel , et Sánete Cecilie

defunctora vestiario quoque eorum Adjicio quartam par-

tem decimarum primkiarum', defunctionum Ecclesia de Tri-

no et de Salinas ut filii et fratres mei Canonici Rotenses sen>

per quiete, et secure possideant tali pacto ut post obiturn

meum semper in Rotensi Ecclesia ante Deum memoria mei

sit Si quis vero successorum meorum aut clericorum aut lai-

corum istud donum nostre caritatis infringere alienare vel

minnere temptaverit, ex parte Dei Omnipotentis et B. Apos-
tolorum Petri et Pauli omniumque Sanctorum et nostra sit

maledictus, excomunicatus et morte Ananie, et Sapbire dam-
netur, et cum Datam et Abiron in inferno inferiori Iocum
possideat. Amen. Ego Petrus Dei ordinatione Barbastrensis et

Rotensis Episcopus hanc cartam laudo et proprio signo f cor-

roboro. Signum Willelmi Bonifilii Prioris. Signum f Fortont
Prioris. Sigfnum Utlmi. Sacriste. f Signum Garcie camerari.

Sigfnum Stephani. Sigfnum Raymundi Enechoni ElemosinarL
Facta carta hujus doria tiohis anno Dominice Incarnat. 1184,
24 Kal.juli regnante Ildefonso Rege in Aragón, in Pampilo-
na, in Suprarvi, in Ripacurcia , et in Aran. Ego Raymundus
Petrus Sacerdos jussione Domini mei supradicti Pontificis hanc
cartam scripsi et hoc signum §§§§§ feci.

XXIL

Ranimiri Regís decretum confirman* donationes Ecclesice Bar-
bastren. factas.

Sub Xti. nomine et ejus gracia et imperio Ranimirus rex
gloriosi regís Sancii filius cunctis primoribus et magnatibus et
populis ejus regno constitutis. Notum vobis ómnibus presenti-
bus scio, nosse cupio futuros pleniter qualirer gloriosus rex
Sancíus pater meus Barbastren. civitatem á paganorum Domi-
nio liberatam Episcopatui Roteosi addiderit temporibus Salo-
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monís Episcopi hoc enim ejusque posteritati Romana auctori-
tate concessum esse mauifestis prob:itar indiciis ut qmiJqukl a
paganorum erueret potestate cuiqumque veliet daret Ecdesie
proprioque ordinaret arbitrio. Deinde iater Raymundum Dal-
macium Rotensera Episcopum et García Jaccensem Episcopis
pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contestationem proprio
discurrit judicio ipsosque pro se et suis successoribus.de Epis-
copatus süí terminis fecit concordare et concordiam scriptis

firmare. Patre vero meo defunctc, frater rn us Pee. us regni
ad¿ tus culmina, patris mei per omnia sequens ve>tigia Pon-
tío Rujtensi Episcopo Barbastrensem cum suis terminis dedit
Ecclesiam ipsumque primum Barbastren. vocavit Pontificem
Episcopaíem sedem ttí eamdem rhutans civitatem usque quo
Dominus Ilerdam manibus reddat christianorum et.ne hoc sta-

tutum á se vcl regni sui succesoribus aliqua posset destruí

occasione eumdem Barbastren. Episcopum ad Romanam dirí-

geos sedem quod ipse pió statuerat animo Urbani Pap¿ fecit

firmare privilegio. Eodem vero Papa defuncto PaschaHs II Ro-
manam adeptus sedem ejusdem regís anqmens peticionibus

predéeesoris sui decretum, et concordiam inter Episco:x>s de
terminis sui Episcopatus faciam aptica auctoritate proprioque

firm ivit scripto. Rege itaque de hac iastabili vi ti ad cceü se-

dem transmutato frater mius Adefonsus regni susceoit jura:

Ipso nanque ad regnum electo Raymundus bone memorie
Episcopis Regio assensu et populorum acclamatione in Bar-

b:j.stri Ecclesia ad Episcopalem *st electus dígnitatem presente

Stephano Oscitano Episcopo ipsius eléctídnem cum rcliquis or-

dínante. Sicque idem glorióse multis dL-buseamiem rexit Eccle-

sia. S- d quia plus celesti quam terreno voluit regi miütare'in-

vidia diaboli que primum hominem á proprio dejecit solo ejus-

dem re<?;is animum contra eum injurie co nmoveus quorundam
perversorum hominum milicia eum á propria expulit sede, íflo

vero contra vim et injuriam sibi illatam Detim et Romanará
iiiterpelLinte sedem tándem ex hac luce subtnaerus cui .hürna--

na di'Füerunt auxilia divina post ejus obitum afuere, porralm
liívictissimus namque rex Adefonsus animadvertens quinta hoc

egerat perversltate et rocognoscens segravlter in Dei famulam.
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peccasse tándem perfidie sue finem imponens quod ei injuste

abstulerat ejus sucesoribus sui juste recteque reddere decrevit.

Oscensem namque et Rotensem Episcopos super illius Eccle-

sie controversiam coram multis expectabilibus et reverentissi-

mi personis scilicet Auxensi Arcbiepiscopo,etTolosano,et Auxo-
nensi, Cesaraugustano, etiam et Tirasonensi, et Nagarensi Epis-

copis Abbatibus etiam et nobilissimis regni sui viris quam plu-

rimis in eamdem Barbastri civitatem ad judicium convenire

precepit. Statutis vero judicibus de judicio diu multumque
decertantibus tándem utriusque partis acclamante ipsi ambo
pontífices cum suis factoribus ejusdem regís adierunt curiara

eamque in Pampilonensem civitatem receperunt, suas rado-
nes ante expósitas in ipsius presentía referentes. Ubi Roten*
sis Episcopus per apostólica privilegia per regalía statuta,

per Pontificum utriusque Diócesis certas difinitiones Barbas-

trensem sedem dicesoribus suis, et successoribus eorum in

perpetuum inrrefragabiliter esse datam ostendit, quod Os-
censis Episcopus contradicere minime potuit. Et diligenter

etiam inquisitus á rege á proprietate juris prenominate Sedis

unde prius querelas moverat nullas auctoritates ostendere

vaiuit, sed omnino defecit. Quod ut gloriossisimus rex au-
disset ea que Romani Pontífices privüegiis confirmaverant
que predecesores sui gloriosi Aragonum reges immobiüter
constituerant

,
que etiam Pontifex utriusque Diócesis regio

consilio inter sedifinierant illibata et rnconvulsa manere debe-
re ex deliberato curie sue consilio respondit panqué tenore lau-
davit et confirmavit. Qua propter ego R. Aragonensium réx di-

vina compuntus clementia et Romana fretus auctorirate pro ani-

ma patris et matris mee fratrumque meorum et regni mei sta-

bilitate et anime me saiute Barbastrensem Ecclesiam cum suis

terminis dono, et concedo et perpetua stabilitate confirmo ju-

ri Rotensis Ecclesie et ne in perpetuum ab aliquo regni mei
successore patris et fratrum meorum , hec mea donatioue au-
ferri posit vel mutari regali auctoritate corroboro. Hanc au-

tem donationem fació et confirmo Vlí kal. julii nobillisimis

regni mei clericis, et laicis, scilicet Martino S. Victori Abba,
Arnaldo Mironis, Comité Paliariensis Raymundo Petro de
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Peril, et Petro Raymundo filio ejus, et Petro Jocpert de cor-
nutela, et Petro Raymundo de Stata et Gombaldo de Bena-
vente et Galindo Garcez de S, Vincentio, et Petro Mironis
de Antenza et Bernardo Petro de Laugrres et Ferriz et López
Belazquiz de Pomar, et Sancio Sanju de Eresum et arpa, et
Davit de Osea.

Facta carta donationis Era M.C.L.IIj In mense junio in
Villa que dicitur Rota regnante me Dei gracia in Aragone, et
in Suprarbi, sive inRipacurcia Episcopo Don Dodo in Osea et
in Jacca, Episcopo García de Maxones in Cesaraugusta. Epis-
copo D. Michael in Tirasona. Episcopo Sancio in Pampilona.
Episcopo Calindez in Osea et in Elesone. Lope Trgones. in Al-
bro, et in Civitate Frontino in Sos. Castanje in Bd Tago dat in

Barbastro,Enneco Lopiz in Nape, Ramón Peire in Calazanz.=
Ego Raymundus de Barbastro sub Domini mei Regis hanc car-

tam scri:si, et de manu mea hoc signum^feci.

XXIII.

Donatio Ranimiri Regis II S. Vincentio et G. Barbastrem.
Episcopo facta.

Ex libro Viridi Ecclesiae llerdensis. .

Sub imperio Summe et individué Trinitatis Ranimirus divi-

na dispositione Aragonensium Rex gloriosi Regis Sancii fílius.

Quanta ordinatissimo superne dispensationis consilio licet

imerita vel indebita parvitati mee á Deo subvenerunt presidia

universos totius regni mei populos proceres ac primates scire

et cognoscere cupio. Primum quidem á prefato patre meo bo-

ne memorie Rege Sancio sacris literarum studiis in thomerien-

si monasterio traditus atque sub beatissimi benedicti Sanctissi-

mo ordine á Deo servientibus ibideru fratribus in puerilibus

annis simpliciter educatus pueriiem transegi etatem. Unde se-

cularium virorum more adprime educatus feliciter succedente

apéndices. 283

vel aminiculante fortuna sumi patris juvamine fultus ad altio-

ra ecclesiastici ordinis tendere cupiens apuJ SS. Facundi et Pri-

mitivi Monasterium Abbatialis ofHci functus electione. De qua
de bono in melius veluti per gradus et de virtute in virtutem

proficiendo subcrescens Burgensis Episcopus electus stiti. Sed

quia á Deo predestinatus nec debitus fueram brebi temporis

delapso spatio Pampilonensis Cathedre suscepielectionem. Deo
itaque miserante cui omnia presentia pretérita et futura sunt

presentía in posterum respiciente post modicum temporis in-

tervallum clero et populo advocante et fratre meo Rege
Adefonso annucnte Barbastrensis seu Rotensis sedis electus bre-

vissimo transacto dierum numero eoque feliciter per obitum á

presentí mari sublato non honoris ambitione vel elationis cu-

pidine sed sola populi necesítate et Ecclesie tranquilitate et

plena boni animi volúntate regie dignitatis et potestatis culmi-

na suscepi fratrique successi. Uxorem quoque non carnis libí-

dine sed sanguinis ac progeníei restauratioue duxi ex qua fac-

tore et Guvernatote omnium Domino auctore sobóle procreata,

et per eam nobilissimo filio Barchinonensi scilicet Comité Ray-
mundo Berengario adquisito regnoque his tradito pro redemp-
tione et remisione peccatorum meorum et requie animarum
gloriosi patris mei Sancii aliorum perentum et fratrum meo-
rum dono Deo et Beato Vincentio, et domno Gaufrido Bar-
bastrensi Episcopo, per me et post me eidem Ecclesie subro*

gato, et Canonicis ibi Deo servientibus Ecclesiam et Villam
que dicitur Vísense cum ómnibus suis terminis heremis et po-
pulatis, et cum omni censu quod ad me regalem personam
ibi pertinet, et quomodo frater meus Petrus rex cui sit requies-